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Notat vedrørende YJ-lån til møde

Vi sender følgende notat, som vi ønsker Fødevareudvalget har fået udleveret, inden vores 

møde i morgen eftermiddag.

Der er flere forudsætninger i erhvervet for tiden, der nødvendiggør et YJ lån, også i fremti-

den.

- Vi ved, der er en del landbrugsejendomme, der på grund af økonomiske problemer skal 

have nye ejere på. Derfor kan værktøjer som generationsskifte gennem selskaber, sælger-

pantebreve og overdragelse til nærtstående medarbejder ikke bruges. De tilfører ikke i sig 

selv ny egenkapital.

- Både banker og kreditforeningsinstitutter er meget tilbageholdende overfor at finansiere 

nye kunder.

- Finansieringsinstitutterne ser gerne ser en forholdsmæssig stor del egenkapital, hvilket YJ 

lånet betragtes som.

Mange af disse udfordringer klarer YJ lånet, som vi kender det i dag, derfor er LandboUng-

dom meget bekymret overfor lovforslaget om at nedlægge ordningen. Det er yderst afgø-

rende for erhvervet, at der kommer en ny generation ind. Hvis YJ lånet fjernes, vil det i vo-

res øjne være umuligt for unge at etablere sig i landbruget. Hvis de landmænd, der ønsker 

at træde ud af erhvervet, ikke kan sælge deres bedrift, kan det resultere i, at flere vil ned-

lægge deres produktion. Det vil have negativ virkning på mange arbejdspladser og dermed 

påvirke landets indtjening. Desuden er det problematisk, hvis mulighederne for iværksætteri 

i landdistrikterne bliver så kraftigt forringet. Ud over landbrugsproduktionen vil det også 

have negativ effekt overfor lokale håndværkere og leverandører. Alt i alt vil det resultere i 

mindre indtjening, lavere beskæftigelse og bosætning i landdistrikterne. 

Ud fra vores synspunkt må regeringen udarbejde et oplæg til en ordning, der kan fortsætte 

efter 2011, med mindst de samme kvalifikationer: Statsgaranteret og i kreditforenings regi. 

Det er afgørende for ordningen, at både erhverv og finansieringsinstitutterne har tillid til 

den.

Vi anser, på baggrund i udmeldinger fra banker, ikke vækstkaution, som vi kender den i 

dag eller muligheder for øget støtte i landdistriktsprogrammet som en erstatning for YJ lå-

net.

Derudover opfordrer LandboUngdom til, at de handler, der er lavet ti måneder før 

18.december 2010, kan få YJ lånet til daværende præmiesats på 0,7 %, da stigningen, 

ingen kendte til, til 3,55 % har store konsekvenser for budgetterne på de gældende bedrif-

ter.      
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